UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SCT-CN

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của
cử tri.

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

    Kính gửi:
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 310/UBND-TH ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về
việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Sở Công Thương báo cáo như sau:

Cử tri Điểu Thanh, thôn Sơn Hòa, xã Thọ Sơn kiến nghị:  “Quyết định số
866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt  quy
hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó một phần diện tích huyện Bù Đăng thuộc
vùng quy hoạch. Tuy nhiên, phạm vi quy hoạch chưa được cập nhật trên Bản đồ
Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Bù Đăng, gây ảnh hưởng quy
hoạch một số dự án khác trên địa bàn huyện Bù Đăng và việc cấp Giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất cho người dân đối với đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm
phần sau quy hoạch 3 loại rừng”.

Vấn đề này Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường
có ý kiến như sau:

Theo Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại
Quyết định 866 (thay thế Quyết định số 167/2007/QĐ-TTg ngày 01/11/2007) trên địa
bàn tỉnh Bình Phước quy hoạch khoáng sản bô-xít 04 khu vực với tổng diện tích quy
hoạch: 75.957,4 ha, nằm trên địa bàn 03 huyện: Bù Đăng, Đồng Phú và Phú Riềng
(chiếm khoảng 11% diện tích toàn tỉnh, chiếm khoảng 47,1% diện tích huyện Bù
Đăng).

Thực hiện Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính
phủ. Hiện nay, Bộ Công Thương đang tham mưu Kế hoạch thực hiện Quy hoạch
thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050 lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan trước khi trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh Công
văn số 3913/UBND-TH ngày 31/10/2023 góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy

hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050 gửi Bộ Công Thương. Trong đó, có một số ý kiến,
kiến nghị tháo gỡ khó khăn, giải quyết những vấn đề vướng mắc, bất cập liên quan
tới khoáng sản bô-xít. Đồng thời, Sở Công Thương cũng đã tham mưu UBND tỉnh
Báo cáo rà soát chồng lấn, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị triển khai thực hiện Quy
hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050 và khu vực dự trữ khoáng sản bô-xít gửi Chính phủ,
Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm, xem xét tháo gỡ cho tỉnh
Bình Phước.

Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân đối với đất nông
nghiệp tách ra khỏi lâm phần sau quy hoạch 3 loại rừng được thực hiện theo Quyết
định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh và Nghị Quyết số
09/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh ban hành về quy định chính
sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại
rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước vẫn còn có hiệu lực và Quyết định số 866/QĐ-
TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch thăm
dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm
nhìn đến năm 2050 không ảnh hưởng đến công tác cấp GCNQSD đất cho người
dân, trừ trường hợp đã có thông báo thu hồi đất hoặc quyết định thu hồi đất.

(Kèm theo Công văn số 334/STNMT-CCQLĐĐ ngày 02/02/2024 của Sở Tài
nguyên và Môi trường về việc phối hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri).

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Công Thương
báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLCN(Hi).

                   KT. GIÁM ĐỐC
                  PHÓ GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T21:04:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Huệ<huetv.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:21:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trương Tấn Nhất Linh<linhttn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:34:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:34:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:34:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:35:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!